Копия УИД:16RS0017-01-2021-000307-91 

дело №1-27/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 марта 2021 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Мутиева Р.И.,

при секретаре Шакировой Ч.Ф.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Каримова В.И.,

потерпевшей ФИО1,

адвоката Валеева И.И., представившего удостоверение №1926 и ордер №208241,

подсудимого ФИО11,

рассмотрев в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, несостоящего в браке, военнообязанного, государственных и ведомственных наград не имеющего, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Вятскополянским районным судом Кировской области по части 1 статьи 166 УК РФ к1 году 6 месяцам ограничения свободы. ДД.ММ.ГГГГ приговор вступил в законную силу. Наказание неотбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ, пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

в период с 17 часов ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств на сумму не менее 1000 рублей, провернув ручку входной двери вниз, сломал врезной замок, после незаконно проник в жилой дом № по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 Однако ФИО11 свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку денежных средств в доме не обнаружил.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов по 15 часов ФИО11, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправность своих действий, разбил стекло окна, через образовавшийся проем незаконно проник в жилой дом № по 

<

адрес>, откуда умышленно, тайно похитил денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие ФИО2

В дальнейшем ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО11 потерпевшему Б. причинен материальный ущерб на сумму 2000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ, пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ, признал. Воспользовавшись со статьей 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ у себя дома вместе с ФИО3 (родственник матери) устранил засор в канализации. После этого совместно с ФИО4 употребляли спиртное до 18 часов и последний ушёл. Далее он ходил по улице, желая встретитького-нибудь и выпить. Пока ходил, включилось уличное освещение, которое выключается в деревне в 00 часов 00 минут. Таким образом, до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился на 

<

адрес>, гдезашел через сарай во двор соседки ФИО1, у которой хотел спросить денег. После несколько раз нажал на звонок и постучал в окно дома, но из дома никто не выходил. Тогда решил зайти в дом ФИО1 и украсть деньги не менее 5000 рублей. Посильнее дернул за ручку двери веранды и дверь открылась. Зайдя в дом,в прихожей был расположен шкаф и вешалка, из которых выкинул одежду на пол. В зале стояла стенка, просмотрев её, также выкинул вещи на пол. В зальной комнатебыл расположен диван, внутри которого была обувь. Далее он прошел в спальное помещение,в котором располагались две кровати, на стене была небольшая полка с различными бумагами. Просмотрев все в данной комнате, денег не нашел и прошел на кухню. После чего в помещении кухни посмотрел шкаф и кухонный уголок со столом, но денег не было. После того как не нашел денег, собрался уходить и вышел во двор дома и в этот момент услышал лай собаки.Испугавшись, зашел обратно в веранду, где покурил сигарету и окурок оставил там же. Вышел из дома во двор и обратил внимание, что на улице все еще горит уличное освещение и получается время еще не было 00 часов. Далее из огорода вышел на грунтовую дорогу и направился в сторону фермы. По пути понял, что совершил преступление, и поэтому пошел на склад фермы, где хранят сено. Там проспал примерно до 08 - 09 часов утра ДД.ММ.ГГГГ и проснулся от шума работающего трактора. И, не вылезая из данного склада, пролежал там до наступления темноты. Далее вышел из данного склада и по грунтовой дороге обошел деревню и подошел к своему огороду,где поднялся на сеновал и пролежал до утра ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ после работы употребил спиртное, но все равно хотелось выпить, но денег у него было. По этой причине он пошел по деревне и по пути думал, где можно найти деньги. Подойдя к дому, расположенному по 

<

адрес> номер дома не знает, решил зайти к ФИО5, чтобы спросить денег в долг. Зайдя во двор дома, стал стучать в дверь, но из дома никто не выходил. Тогда решил зайти в дом и похитить оттуда денежные средства. С данной целью подошел к окну дома и, взяв предмет похожий на палку, разбил его и через оконный проем зашел внутрь дома. Когда заходил через разбитое окно порезал палец правой руки, отчего пошла кровь. Зайдя в дом, в одной из спальных комнат на шкафу увидел деньги, и взял их. Там было две тысячи рублей купюрами по одной тысяче. Пройдя на кухню дома, открыв холодильник, увидел флакон спирта объемом 100мл, немного выпил с горла и оставшееся также положил в карман куртки. В доме накапал кровью и не прибрал за собой. В доме ФИО2 находился около 20 минут, после чего так же вышел из окна и дальше пошел в сторону дома. С того времени как вышел из своего дома до возвращения после совершения кражи в доме ФИО2 прошло около 3 часов (т.2 л.д.74-79).

Вина ФИО11 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями потерпевшей ФИО1 о том, чтовход в дом осуществляется через металлические ворота, которые закрываются на ключ. Во дворе с правой стороны расположен одноэтажный жилой дом. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, которая закрывается на один врезной замок. Далее расположена веранда, в продолжение имеется вход в дом через деревянную дверь, которая имеет одно запорное устройство в виде врезного замка. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17.30 часов ее позвали в баню по адресу: 

<

адрес>. Когда уходила, закрыла ворота и входную дверь веранды на ключ. После того, как помылась в бане осталась ночевать у ФИО7. ДД.ММ.ГГГГ утром в 05.00 часов пришла к себе домой. Когда подошла к сараю, то увидела, что двери его были открыты настежь, хотя когда уходила, закрыла все двери. Далее через сарай прошла к себе во двор и увидела, что лопата и вилы были прислонены к стене веранды дома, также была выдернута одна обшивочная доска под окном, на земле валялись окурки от сигарет. Далее подошла к двери дома, но в дом заходить испугалась и позвала соседа по имени ФИО6 и ФИО7. После чего все вместе прошли в дом. Когда за ручку дернула дверь, оказалось, что дверь открыта, язычок врезного замка был сломан. В доме все было разбросано, шкафы открыты и вещи раскиданы по дому. Далее сразу же сообщили об этом в полицию. До приезда сотрудников полиции в доме ничего не трогала. В ходе осмотра решила проверить свои денежные средства, которые находились в красном кошельке под диваном в столовой. Из-под дивана достала пакет и извлекла оттуда красный кошелек, в котором находились денежные средства в сумме 10000 рублей и 6500 рублей, а также мелочь около 99 рублей. 

В совершении данного преступления подозревает ФИО11, так как, ранее три раза у него были попытки проникновения в дом. Со слов соседей узнала, что всю ночь И. не было дома. ФИО11 свободного доступа в ее дом не имеет (т.2 л.д. 61-64).

Оглашенными показаниями потерпевшего ФИО2 о том, что 

<

адрес> проживает мама ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут ему позвонила мама и сообщила, что, придя с работы домой, обнаружила около входной двери разбитое оконное стекло, на нем имеется кровь. Ручка двери дома была взломана, однако дверь сама была не вскрыта. По пути в Кукморский район звонила мама и сообщила, что в гараже имеются окурки сигарет и в дом она не заходила. 

ДД.ММ.ГГГГ приезжал на выходные погостить у мамы. ДД.ММ.ГГГГ уезжая из дома, в своей спальной комнате на тумбочке оставил 2000 рублей, две купюры номиналом по 1000 рублей. 

Приехав домой, прошел в комнату, увидел отсутствие денежных средств оставленных им ДД.ММ.ГГГГ. На заданный вопрос, не брала ли мать указанные деньги, на что она ответила отрицательно. Тем самым сообщил сотрудникам полиции о пропаже денежных средств, более похищенного ничего не обнаружил. Внутри дома был полный беспорядок. Продукты питания были не тронуты, однако шкафы и холодильник на кухне открывались, о чем свидетельствуют следы крови на дверцах. Так как, родился и жил в этой деревне, сразу же подумал, что преступление совершил житель деревни по имени И., который жил недалеко. Кроме того, от сотрудников полиции стало известно, что И. задержали и у него имеется свежая рана на руке (т.1 л.д.48-50).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8 о том, что по адресу: 

<

адрес> имеется в собственности жилой дом. В данном доме в настоящее время проживает мама - ФИО1 Вход в дом осуществляется через металлические ворота, которые закрываются на ключ. Во дворе расположен одноэтажный жилой дом, а слева хозяйственные постройки. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, которая закрывается на один врезной замок. Далее расположена веранда, в продолжение имеется деревянная дверь, которая также имеет одно запорное устройство в виде врезного замка. ДД.ММ.ГГГГ около 05.30 часов на сотовый телефон позвонила мама и сообщила, что проникли в дом, вещи раскидали. Примерно к 08.00 часам приехала домой к маме. В это время она была на улице, также с ней был ФИО7 и участковый уполномоченный полиции. После того как приехали сотрудники полиции, прошла в дом вместе со своей мамой и увидела, что в каждой комнате открыты шкафы, оттуда извлечены вещи и разбросаны по всему дому. Стало известно, что ее мама с 17.30 часов ДД.ММ.ГГГГ по 05.00 часов ДД.ММ.ГГГГ отсутствовала дома, и в это время кто-то проник в дом, сломав запорное устройство входной двери (т.2 л.д.67-69).

Оглашенными показаниями свидетеляФИО5 о том, чтоДД.ММ.ГГГГ была на работе в школе. Перед тем как уехать, заперла на ключ замок входной двери дома и ворота. После работы около 14 часов 30 минут, когда подъезжала домой, увидела, как приоткрыты большие ворота гаража. Зайдя в гараж, увидела на полу окурки сигарет. Дверь, которая выходит во двор из гаража тоже была открыта. Когда зашла в тамбур дома увидела разбитое стекло окна и сколки стекла лежали на полу в тамбуре. На осколках стекла и на полу были видны капли крови. Ручка входной двери дома была сломана. Далее прошлась по двору и подошла к входной двери в дом через предбанник. Ручка данной двери также была согнута и на двери увидела пятно крови. Затем позвонила сыну ФИО2 и сообщила о случившемся, а ФИО2 сообщил в полицию. После приезда полиции вместе с ними прошла в дом. Внутри дома на поверхности двери шкафов, на кухне и на полу были капли крови, из шкафов были вытащены вещи. В спальной комнате, которая выходит на улицу была разбросана ее одежда и были видны пятна крови. Когда приехал сын ФИО2, он сообщил, что с данной спальни были похищены деньги в сумме 2000 рублей. В проникновении в дом подозревает ФИО11, который ранее проникал в дома жителей деревни. От сотрудников полиции узнала, что И. задержали и у него есть свежий порез на руке. Самой никакого материального ущерба не причинено, материальный ущерб причинен ее сыну ФИО2 (т.1 л.д.67-69).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9 о том, чтоона проживает с сыном ФИО13ым И.. В ДД.ММ.ГГГГ он был осужден, отбывал наказание до ДД.ММ.ГГГГ. В последнее время начал работать в агрофирме «

<

данные изъяты>» на тракторе. 

ДД.ММ.ГГГГ И. вернулся домой около 14 часов, руки у него были в крови, он помыл руки и лег в своей комнате. Где он порезался и откуда у него кровь, спрашивать не стала, так как он был пьян (т. 1 л.д.71-74). 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10 о том,что17 ноября около 13 часов находился около дома. В это время возле дома соседки ФИО2 ходил житель деревни ФИО12. Последний был в состоянии сильного алкогольного опьянения, шатался из стороны в сторону. Постояв некоторое время, зашел домой, а ФИО13 остался стоять возле дома ФИО2. Через какое-то время от жителей деревни узнал, что кто-то, разбив окно, проник в дом ФИО2. Подумал, что к ним в дом мог проникнуть ФИО12, так как, он и до этого случая проникал в дома местных жителей. В состоянии алкогольного опьянения ФИО12 себя не контролирует и совершает указанные поступки (т.1 л.д.75-78).

Кроме того судом были исследованы следующие доказательства:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого произведён осмотр жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Изъяты: следы рук с двери холодильника, следы рук с бутылки из-под уксуса, след рук с поверхности картонной коробки, следы рук с комплекта постельного белья (т.1 л.д. 144-158);

- протокол дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого произведён осмотр жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Изъяты: денежные средства в сумме 10000 рублей (выданы сразу по окончании осмотра), (т.1 л.д. 203-211);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого обвиняемый ФИО11 указав на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в присутствии защитника Валеева И.И., пояснил обстоятельства совершения покушения на тайное хищение имущества из жилого дома по указанному адресу принадлежащего ФИО1 (т.1 л.д. 114-123);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,ходе которого была осмотрена карточка учета вещественных доказательств к заключению эксперта №, упакованная в бумажный конверт (т.2 л.д. 35-50);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому:

- след пальца руки размером 25х20мм на фрагменте картонки размером 50х38мм, изъятый с картонной коробки из-под постельного белья в спальном помещении и след ладони руки размером 30х45мм на отрезке липкой ленты размером 50х70мм, изъятый с поверхности холодильника на кухне пригодны для идентификации личности и оставлены подозреваемым ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- следы рук размерами 21х20мм на отрезке липкой ленты размером 60х50мм, изъятые с бутылки из-под уксуса на кухне, 16х21мм на отрезке липкой ленты размером 75х50мм, изъятые с комплекта постельного белья в спальном помещении пригодны для идентификации личности и оставлены не ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не подозреваемым ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а кем то другим;

- следы рук на липкой ленте наибольшим размером 55х46мм, изъятые с бутылки из-под уксуса на кухне на двух фрагментах полиэтиленовой упаковки размерами 50х52мм и 165х63мм, изъятые с комплекта белья в спальном помещении, на фрагменте картонки размером 46х35мм, изъятые с картонной коробки в зале дома не пригодны для идентификации личности (т.2 л.д. 20-31);

- заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ,в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ рождения, который в период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ проник в жилой дом по адресу: 

<

адрес>, без ее ведома и согласия (т.1 л.д. 186);

- чистосердечное признание от ДД.ММ.ГГГГ,из которого следует, что ФИО11 в ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проник в дом ФИО1 с целью похитить денежные средства в сумме не менее 5-6 тысяч рублей. Сломав ручку входной двери, проник в дом и, обыскав его, ничего не нашел. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. Чистосердечное признание написано собственноручно без какого-либо давления сотрудником полиции (т.1 л.д. 125);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого произведён осмотр жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Изъяты: 2 окурка от сигарет с фильтром, соскоб вещества бурого цвета на марлевый тампон, след наслоения на темной дактилопленке, смыв вещества бурого цвета на марлевом тампоне (т.1 л.д. 34-45);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого обвиняемый ФИО11, указав на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в присутствии защитника Валеева И.И., пояснил обстоятельства совершения тайного хищения денежных средств на сумму 2000 рублей, из жилого дома по указанному адресу, принадлежащего ФИО2 (т.1 л.д. 114-123);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого у ФИО11 изъяты: шапка серая вязанная с пятном бурого цвета, штаны с брючным ремнем зеленого цвета, пиджак синего цвета, из левого кармана которого изъяты денежные средства: две купюры достоинством 1000 рублей каждая №, № со следами пятен бурого цвета, сотовый телефон NOKIA, куртка серого цвета удлиненная мужская со следами бурого цвета, две открытые пачки сигарет «

<

данные изъяты>», зажигалка зеленого цвета, пузырек с надписью «

<

данные изъяты>» объемом 100 мл с остатками жидкости, полимерные ботинки № размера с мехом внутри (т.1 л.д. 55-64);

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого у ФИО11 получены образцы следов рук, смывов с правой и левой рук, образцы эпителия (т.1 л.д. 66);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,ходе которого осмотрены: куртка серого цвета удлиненная, 2 сигареты с фильтром, упакованные в бумажный конверт, смыв вещества бурого цвета на марлевом тампоне с поверхности двери шкафа на кухне дома, упакованный в бумажный конверт, образцы эпителия ФИО11, упакованные в бумажный конверт, соскоб вещества бурого цвета на марлевом тампоне с поверхности двери заднего входа дома, упакованный в бумажный конверт, смыв с правой руки ФИО11, упакованный в бумажный конверт, смыв с левой руки ФИО11, упакованный в бумажный конверт, след наслоения (перчаток) на темной дактилопленке с внутренней стороны стекла веранды, упакованный в бумажный конверт, билет банка России достоинством 1000 рублей – №, билет банка России достоинством 1000 рублей – №, сотовый телефон NOKIA1280 IMEI: № с сим картой «

<

данные изъяты>», пузырек с надписью «

<

данные изъяты>» объемом 100мл с жидкостью прозрачного цвета, 2 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», зажигалка зеленого цвета, карточка учета вещественных доказательств к заключению эксперта №, упакованные в бумажный конверт, куртка рабочая синего цвета (пиджак), полимерные ботинки № размера с мехом внутри, шапка серая вязанная, штаны с брючным ремнем зеленого цвета (т.2 л.д. 35-50);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому:

- в образце защечного эпителия подозреваемого ФИО11 при определении групповой принадлежности выявлены антигены А и Н, что позволяет предположить принадлежность его крови к А? группе с сопутствующим антигеном Н.

- в соскобе с поверхности двери заднего входа, на смыве с поверхности двери шкафа на кухне, на окурке сигареты №2 (объект 10), изъятых с места происшествия, на денежной купюре №1 (объект 3), изъятой из кармана куртки ФИО11, на куртке ФИО11 (объекты 11-16, 18-19) обнаружена кровь человека А? группы с сопутствующим антигеном Н, что не исключает ее происхождения от подозреваемого ФИО11

- в объекте 17 на куртке ФИО11 обнаружена кровь человека групповая принадлежность которой не установлена ввиду ее слабой насыщенности

- на окурках сигарет №№1,2 (объекты 8,9), изъятых с места происшествия, при определении групповой принадлежности слюны выявлены антигены А, В и Н.

- в случае выкуривания сигарет одним лицом, им может быть человек с АВо группой крови с сопутствующим антигеном Н. В этом случае происхождение слюны от подозреваемого ФИО11 исключается.

- в случае, происхождения слюны от двух и более лиц ими могут быть лица с любой группой крови по системе АВО, но при обязательном участии лица (лиц) в выделениях которых содержаться антигены А и В (А?, В?, АВо группы крови). В этом случае, примесь слюны подозреваемого ФИО11 не исключается.

- на окурке сигареты №1 кровь не найдена.

- на денежной купюре №1 (объекты 4,5), изъятой из кармана куртки ФИО11, обнаружен пот. При определении групповой принадлежности пота от лица с В? группой крови. Следовательно происхождение пота от подозреваемого ФИО11 исключается.

- на денежной купюре №2, изъятой из кармана куртки ФИО11, обнаружен пот в малом количестве, при определении групповой принадлежности которого антигены А, В и Н не выявлены. Кровь не найдена (т.2 л.д. 6-12);

- заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ,в котором ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, просит привлечь к уголовной ответственности ФИО11, который в период времени с 11 часов по 15 часов ДД.ММ.ГГГГ, путем разбития оконного стекла незаконно проник в 

<

адрес>, откуда похитил денежные средства в сумме 2000 рублей (т.1 л.д. 26);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому измерения выдыхаемого воздуха Г.И.ГБ. при помощи Алкотектора PRO-100 touch № в 18 час. 06мин. равны 0.661 мг/л (т.2 л.д. 105);

- лист обращения № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому на момент осмотра у ФИО11 на 3 пальце руки резаная рана ? 1 см, в височной области царапина ? 1 см. (т.1 л.д. 106).

Приведенные доказательства полностью согласуются между собой, существенных противоречий между ними не имеется. Оценив представленные доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО11 виновным в совершении указанных выше преступлений.

При таких обстоятельствах, действия ФИО11 суд квалифицирует:

по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - покушение на кражу, совершенная с незаконным проникновением в жилище, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ);

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище (эпизод в отношении ФИО2от ДД.ММ.ГГГГ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности ФИО11, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ПодсудимыйФИО11 не судим (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), судим (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит,заместителем начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Кукморскому району характеризуется отрицательно, главой 

<

данные изъяты> сельского поселения Кукморского муниципального района Республики Татарстан характеризуется положительно.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном (по обоим эпизодам преступлений), явку с повинной, чистосердечное признание, фактически являющееся явкой с повинной (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), состояние здоровья подсудимого и близких родственников,положительная характеристика, престарелый возраст матери, низкое материальное положение подсудимого, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Согласно пункту «а» части 1 статьи 63 УК РФ в действиях ФИО11 по эпизоду преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ усматривается рецидив преступлений, что учитывается судом в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. Других отягчающих обстоятельств по делу не имеется (учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения и личность виновного, суд не находит оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение ФИО11 преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя).

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимомуФИО11 наказание в виде реального лишения свободы, оснований для применения статей 64 УК РФ, 73 УК РФ, части 3 статьи 68 УК РФ, суд не находит. 

При назначении наказания суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкцией части 3 статьи 158 УК РФ, в виде ограничения свободы и штрафа.

Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 158 УК РФ, на менее тяжкую, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, не имеется.

Суд полагает при назначении наказания применить в отношении ФИО11 правила части 1 статьи 62 УК РФ, части 3 статьи 66 УК РФ (по эпизоду преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ).

Согласно пункту «б» части 1 статьи 58 УК РФ, ФИО11 местом отбывания наказания определить исправительную колонию общего режима.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке статей 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ, пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ, назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - 1 год лишения свободы;

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - 2 года лишения свободы.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ, пункта «б» части 1 статьи 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Вятскополянского районного суда Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО11 наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 70 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, окончательно назначить ФИО11 наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО11 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (дня фактического задержания) до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить ФИО11 изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- 2 сигареты с фильтром, упакованные в бумажный конверт, смыв вещества бурого цвета на марлевом тампоне с поверхности двери шкафа на кухне дома, упакованный в бумажный конверт, образцы эпителия ФИО11, упакованные в бумажный конверт, соскоб вещества бурого цвета на марлевом тампоне с поверхности двери заднего входа дома, упакованный в бумажный конверт, смыв с правой руки ФИО11, упакованный в бумажный конверт, смыв с левой руки ФИО11, упакованный в бумажный конверт, след наслоения (перчаток) на темной дактилопленке с внутренней стороны стекла веранды, упакованный в бумажный конверт, пузырек с надписью «

<

данные изъяты>» объемом 100мл с жидкостью прозрачного цвета, 2 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», зажигалка зеленого цвета – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Кукморскому району, - уничтожить;

куртку серого цвета удлиненную, сотовый телефон NOKIA1280 IMEI: № с сим картой «

<

данные изъяты>» – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Кукморскому району, вернуть законному владельцу;

- билет банка России достоинством 1000 рублей – №, билет банка России достоинством 1000 рублей – № - возвращенные законному владельцу ФИО2, - оставить у него же; 

- куртку рабочую синего цвета (пиджак), полимерные ботинки № размера с мехом внутри, шапку серую вязанную, штаны с брючным ремнем зеленого цвета - возвращенные законному владельцу ФИО11, - оставить у него же;

- карточку учета вещественных доказательств к заключению эксперта №, упакованную в бумажный конверт, хранящуюся в уголовном деле, - оставить на весь срок хранения в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор19.03.2021